ДУМА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятьдесят  четвертое  заседание
РЕШЕНИЕ

от 27 августа 2015 г. N 106

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В БЕЛОЯРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Белоярского городского округа от 26.01.2017 № 05, от 28.09.2017 № 69, от 22.03.2018 N 15, от 31.01.2019 № 05)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 24 Устава Белоярского городского округа, Дума Белоярского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности в Белоярском городском округе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  (Прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в общественно-политической газете «Новое Знамя»  и разместить  на официальном сайте Белоярского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://www.beloyarka.com.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на   постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, социальной политике и взаимодействию с органами государственной власти (И.В. Полуяктов).

Председатель Думы

Белоярского городского округа

И.И. Попова
Глава

Белоярского городского округа

П.Н.ЮДИН

Утверждено

Решением Думы

Белоярского городского округа

                                                                                 от 27 августа 2015 г. N 106
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ

В БЕЛОЯРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Белоярского городского округа от 26.01.2017 № 05, от 28.09.2017 № 69, от 22.03.2018 N 15, от 31.01.2019 № 05)

1. Лицо, замещающее муниципальную должность в Белоярском городском округе, обязано представлять:

1) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, указанного в абзаце первом настоящего пункта, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и Законом Свердловской области от 20.02.2009 N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области".

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются по форме, утвержденной нормативным правовым актом Российской Федерации.

Лица, указанные в частях первой и второй настоящего пункта, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера должны использовать специальное программное обеспечение «Справки БК.

(абзац введен Решением Думы Белоярского городского округа от 31.05.2019 N 05)

2. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Положения, представляются Губернатору Свердловской области:

1) гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Белоярском городском округе (за исключением граждан, которые в целях избрания на муниципальные должности представляют указанные сведения в избирательные комиссии в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"), - до избрания на муниципальную должность;

2) лицами, замещающими муниципальные должности в Белоярском городском округе, - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

3. Лица, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящего Положения, представляют сведения о своих доходах, о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, о своих обязательствах имущественного характера, об обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей - по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности.

Лица, замещающие муниципальную должность, представляют сведения о своих доходах, о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период, а сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, о своих обязательствах имущественного характера, об обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей - по состоянию на конец отчетного периода.

4. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях, указанных в подпункте 1 пункта 1, не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.

В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведений о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке, указанной в подпункте 2 части первой пункта 1 настоящего Положения, и (или) сведений об источниках получения средств, за счет которых совершены такие сделки, данный факт подлежит рассмотрению в порядке, установленном нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.

5. Проверка достоверности и полноты сведений, указанных в пункте 1 настоящего Положения, представляемых лицами, замещающими муниципальную должность, осуществляется в порядке, установленном в статье 12-3 Закона Свердловской области от 20.02.2009 N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области".

6. Губернатор Свердловской области либо уполномоченное им должностное лицо при наличии предусмотренного федеральным законом основания принимает решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, и уведомляет соответствующих лиц о принятых решениях об осуществлении контроля за расходами.

Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, принимается в течение 30 дней со дня возникновения предусмотренного федеральным законом основания для принятия такого решения отдельно в отношении каждого такого лица и оформляется в письменной форме. Указанное решение принимается в порядке, установленном нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области, в соответствии с федеральным законом и Законом Свердловской области от 20.02.2009 N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области".

Контроль за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законом, государственными органами Свердловской области (подразделениями государственных органов Свердловской области либо должностными лицами указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений), определяемыми нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.

7. Размещаются на официальном сайте Белоярского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://www.beloyarka.com и предоставляются СМИ для опубликования по их запросам следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

8. В сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещаемых на официальном сайте и предоставляемых СМИ для опубликования по их запросам, запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 7 настоящего Положения) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 7 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность.

При представлении лицами, замещающими муниципальные должности, уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соответствующие изменения вносятся в размещенные на официальном сайте Белоярского городского округа сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не позднее 14 рабочих дней после окончания срока, установленного для представления уточненных сведений.

(абзац введен Решением Думы Белоярского городского округа от 22.03.2018 N 15)

10. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 7 настоящего Положения, обеспечивается Организационными отделами Думы и Администрации Белоярского городского округа.

В целях осуществления публикации сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающие муниципальные должности, не позднее срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляют лицам, обеспечивающим размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте Белоярского городского округа и их предоставления средствам массовой информации для опубликования, копии справок о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных Губернатору Свердловской области.

(абзац введен Решением Думы Белоярского городского округа от 22.03.2018 N 15)

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 7 настоящего Положения, за весь период замещения лицами, замещающими муниципальные должности в Белоярском городском округе, находятся на официальном сайте Белоярского городского округа.

(абзац введен Решением Думы Белоярского городского округа от 22.03.2018 N 15)

11. Организационные отделы Думы и Администрации Белоярского городского округа:

1) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от СМИ сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от СМИ обеспечивает предоставление сведений, указанных в пункте 7 настоящего Положения, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

(в ред. Решения Думы Белоярского городского округа от 22.03.2018 N 15)

12. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), представленные в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", размещаются на официальном сайте и предоставляются для опубликования СМИ в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований о защите персональных данных.

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, виновные в разглашении этих сведений или в использовании таких сведений в целях, не предусмотренных федеральным законодательством, несут ответственность в соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации" и другими федеральными законами.

________________________________________________________________